
Robert W iluś

XVI SEMINARIUM TERENOWE „WARSZTATY BADAWCZE 
Z GEOGRAFII TURYZMU”, BEŁCHATÓW, 16-18 WRZEŚNIA 1999 r.

LE XVIe SÉMINAIRE DE TERRAIN „LE ATELTERS DE 
RECHERCHES DE LA GÉOGRAPHIE DU TOURISM”,
BEŁCHATÓW, 16-18 SEPTEMBRE 1999

THE 16th FIELD SEMINAR ‘GEOGRAPHY OF TOURISM 
RESEARCH WORKSHOPS’, BEŁCHATÓW, 16-18 SEPTEMBER 1999

W dniach 16-18 w rześnia 1999 r. odbyło się kolejne, XVI sem inarium  tere
now e „W arsztaty  badaw cze z geografii turyzm u” . K onferencja zorganizow ana 
została przez Zakład G eografii Turyzm u K atedry G eografii M iast i Turyzm u 
U niw ersytetu Łódzkiego. Spotkanie odbyło się w hotelu „W odnik” położonym  
nad sztucznym  jeziorem  Slok, w  pobliżu kopalni w ęgla brunatnego i elektrow ni 
Bełchatów . Podobnie ja k  w ubiegłych latach, celem  sem inarium  było zaprezen
tow anie  i przedyskutow anie aktualnej problem atyki badaw czej geografii turyz
mu, zm ierzające do poszerzenia w arsztatu badaw czego tej dyscypliny naukow ej
o nowe pom ysły i rozw iązania. T radycyjnie w program ie spotkania zaplanow a
no rów nież sesję te rm in o lo g iczn ą  w której przedm iotem  dyskusji było pojęcie 
„atrakcyjności tu rystycznej” . Szczególny charakter m iała sesja pośw ięcona ju b i
leuszow i w ybitnej badaczki geografii turyzm u, Prof. dr hab. Alicji K rzym ow - 
skiej-K ostrow ickiej z U niw ersytetu W arszaw skiego.

O gółem  zaprezentow ano 15 referatów . Tem atyka w ystąpień, podobnie jak  
dotychczas, zw iązana była przew ażnie z przygotow yw anym i pracam i na stopień 
(prace doktorskie). Pew ną część stanow iły także referaty prezentujące w yniki 
badań w łasnych lub prace o charakterze teoretycznym .

Pierw szego dnia  sem inarium  (16 w rześnia 1999 r., czw artek) odbyła się je d 
na sesja  tem atyczna. R eferaty dotyczyły:

-  w ybranych zagadnień turystyki G razu i okolic w  A ustrii -  dr Peter Ćuka 
z U niw ersytetu w Bańskiej Bystrzycy,

-  rew italizacji przestrzeni m iejskiej i je j w pływ u na turystykę w m iastach -  
dr Sylw ia K aczm arek z U niw ersytetu Łódzkiego,

-  m igracji w ypoczynkow ych m ieszkańców  Polski -  rzeczyw istość i oczeki
w ania -  dr M aria Z am elska z A kadem ii W ychow ania Fizycznego w  Poznaniu,

-  przem ian użytkowania budynków cerkiewnych na obszarze Karpat W schod
nich w  X X  w. -  m gr Daniel Szalankiew icz z U niw ersytetu Jagiellońskiego.

N astępnego  dnia (18 w rześnia 1999 r., piątek) w  części przedpołudniow ej 
odbyły  się dw ie sesje. P ierw sza z nich zw iązana była z jub ileuszem  Prof. dr hab.



A licji K rzym ow skiej-K ostrow ickiej z U niw ersytetu W arszaw skiego. N a począt
ku sesji głos zabrał dr liab. Andrzej K ow alczyk (U niw ersytet W arszaw ski), któ
ry przypom niał dorobek i osiągnięcia naukow e Jubilatki. N astępnie głos zabie
rali: prof, d r hab. A ntoni Jackow ski z U niw ersytetu Jagiellońskiego, prof, dr 
liab. O la f  R ogalew ski z W yższej Szkoły H otelarstw a i Turystyki w W arszaw ie, 
prof, dr hab. W anda Staniew ska-Zątek z Akadem ii W ychow ania Fizycznego 
w Poznaniu, doc Ivan Bićik z U niw ersytetu K arola w Pradze, prof, dr hab. Eu
geniusz R ydz z W yższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku i prof, d r hab. S tanis
ław Liszewski z U niw ersytetu Łódzkiego. W szyscy gratulow ali Prof, dr hab. 
Alicji K rzym ow skiej-K ostrow ickiej przede w szystkim  osiągnięć naukow ych 
i dydaktycznych, podkreślali ich znaczenie dla dorobku geografii turyzm u 
w Polsce i na św iecie, przypom inali o różnych form ach w spółpracy naukow ej
i dydaktycznej oraz dziękow ali za dużą pom oc i serdeczność okazaną przez Ju 
bilatkę. N a zakończenie tej sesji głos zabrała Prof, d r hab. A licja K rzym ow ska- 
-K ostrow icka, która podziękowała organizatorom za przygotowanie sesji ju b ileu 
szow ej. D ziękując za m iłe słow a skierow ane pod Jej adresem , Jubilatka podzie
liła się w łasnym i w spom nieniam i i spostrzeżeniam i dotyczącym i dorobku nau
kow ego oraz długoletniej pracy naukowej i dydaktycznej. W dow ód w dzięcz
ności i szacunku dla ogrom nego dorobku naukow ego Jubilatk i, Redakcja cza
sopism a naukow ego „T uryzm ” uhonorow ała Prof, dr hab. A licję K rzym ow ską- 
K ostrow icką dedykując Jej pierw szy zeszyt dziew iątego tom u „Turyzm u” , który 
został w ręczony Jubila tce  na zakończenie tej sesji.

K olejna sesja pośw ięcona była om ów ieniu i dyskusji nad pojęciem  „atrak
cyjność tu rystyczna” . Referat w prow adzający pt. „Pojęcie atrakcyjności tu rys
tycznej” zaprezentow ał dr Bogdan W łodarczyk z U niw ersytetu Łódzkiego. Po 
om ów ieniu definicji „atrakcyjności turystycznej” , autor w yodrębnił dw a pojęcia 
„atrakcyjności turystycznej obiektyw nej i subiektyw nej” oraz przedstaw ił rela
cje zachodzące pom iędzy nim i. K olejne referaty w tej sesji dotyczyły głów nie 
problem ów  oceny atrakcyjności turystycznej. N ajpierw  dr A licja W oźniak (A W F 
Poznań) m ów iła o atrakcjach turystycznych jak o  celow ych w ytw orach kulturo
wych. Z  kolei m gr M arek N ow acki (A W F Poznań) przedstaw ił podstaw ow e 
pojęcia zw iązane z a trakcy jnością  turystyczną (w alory turystyczne, dziedzictw o) 
od strony ich w łaściw ej interpretacji, uznając je  za produkt turystyczny.

W części przedpołudniow ej tego sam ego dnia odbyły się kolejne trzy sesje 
tem atyczne: II, III i IV. Sesja II dotyczyła generalnie turystyki na obszarach 
chronionych. W pierw szym  w ystąpieniu prof, dr hab. W anda Staniew ska-Zątek 
(A W F Poznań) zaprezentow ała wyniki i m etodę badań nad frekw encją tu rys
tyczną w W ielkopolskim  Parku N arodow ym . N astępnie m gr M irosław  K lim kie
w icz z U niw ersytetu Jagiellońskiego przedstaw ił koncepcję rozw oju turystyki 
zrów now ażonej na obszarach górskich, na przykładzie M iędzynarodow ego Re
zerw atu B iosfery „K arpaty  W schodnie” . W ostatnim  w ystąpieniu tej sesji dr 
A licja W oźniak i m gr Ewa M iciniak (A W F Poznań) m ówiły, na podstaw ie w y



ników  przeprow adzonych ankiet, o znaczeniu funkcji turystycznej w  zarządza
niu parkam i narodow ym i.

III sesja  zw iązana była z tem atyką osadnictw a turystycznego na terenie 
Republiki C zeskiej. Referaty w tej sesji zostały zaprezentow ane przez pracow 
ników  naukow ych z K atedry G eografii Społecznej i Rozw oju R egionalnego 
U niw ersytetu K arola w Pradze. W pierw szym  w ystąpieniu doc. Ivan Bicik 
pow iedział ogólnie o procesie przekształcania drugich dom ów  w  obiekty stałego 
zam ieszkania na terenie Czech. Z  kolei mgr Dana Fialova przedstaw iła w yniki 
badań kw estionariuszow ych prow adzonych w śród użytkow ników  drugich do
mów usytuow anych w strefie podm iejskiej Pragi. N a zakończenie m gr Jiri 
V agner om ów ił badania porów naw cze osadnictw a letniskow ego na dw óch m o
delow ych obszarach leżących na południe od stolicy Czech.

W ostatn iej, IV sesji tem atycznej sem inarium  zostały  zaprezentow ane tylko 
dw a referaty. W pierw szym  z nich mgr M agdalena Duda (U niw ersytet W roc
ławski) dokonała analizy przem ian zagospodarow ania turystycznego Sudetów  
w latach 1945-1995 oraz m ów iła o uw arunkow aniach tych przem ian. N atom iast 
drugi i zarazem  ostatni referat całego XVI sem inarium  terenow ego dotyczył 
problem u nielegalnego budow nictw a letniskow ego w pow iecie szczycieńskim  
na Pojezierzu M azurskim . Problem  ten stanow ił przedm iot badań w pracy m a
gisterskiej mgr. Rafała Markiewicza, której promotorem był dr hab. Andrzej K o
w alczyk z U niw ersytetu W arszaw skiego.

O statn iego dnia  sem inarium  (18 w rześnia 1999 r., sobota) odbyła się w y
cieczka studialna na trasie Hotel „W odnik” -  tereny kopalni odkryw kow ej w ęg
la brunatnego i elektrow ni B ełchatów  (trasa prow adziła m .in. przez zw ałow isko 
zew nętrzne, punkt w idokow y na odkryw kę w  K leszczow ie, gm inę K leszczów - 
je d n ą z  najbogatszych w Polsce, w okół elektrow ni) — B ełchatów  -  Zelów  -  Łask 
(lo tn isko w ojskow e) -  Łódź. W ycieczkę zorganizow ali i poprow adzili dr Robert 
W iluś i m gr T om asz D ronka z U niw ersytetu Łódzkiego.

O gółem  w XVI sem inarium  terenow ym  „W arsztaty badaw cze z geografii tu- 
ryzm u” w zięło udział 41 osób z ośm iu ośrodków  naukow ych w Polsce (U niw er
sytetów : Jagiellońskiego, W rocław skiego, W arszaw skiego, Łódzkiego, A kade
mii W ychow ania F izycznego w  Poznaniu, Politechniki K oszalińskiej, W yższej 
Szkoły Pedagogicznej w Słupsku i w Rzeszow ie), dwóch zagranicznych (U ni
w ersytetu K arola w Pradze Czeskiej i U niw ersytetu w Bańskiej Bystrzycy na 
Słow acji) oraz ów czesnego Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki. O piekę m ery
toryczną nad sem inarium  spraw ow ała dr hab. E lżbieta Dziegieć, a sekretarzem  
naukow ym  tego spotkania był dr Robert W iluś.
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